XXX. — 5. *inquirant* V. — 6. *curent* F. — *legione* 1 UF. — 7. *prop. R.* TL, *pro PR.* UF. Palat.; *pro praetore* Petav.; *pro populo Romano* V, *praetorem cum legatis* Lov. — *legionibus* vel *leg. 111* vel *tribus* codd.; 11 verum esse ostendit Em. Hoffmann., et tertium ductum ex casus notatione *b*, non raro addita, ortum videri. — 10. *Catto* L, et infra. — *Caralitati* V.

*Callaritati* D corr. — 13. *intelligit* Lov.,  $\delta$  et alii rec. — 15. *Hoc* L. — 16. *Brutusq.* TL, *Brutiisq.* UV. *Bruc.* F. — 18. *Siciliae* L inter versus. — 20. *Gueo* D. — 20-21. *imparatissimis* nostri (compendio praepositionis *per*, ut aliquoties in *parte*) praeter L, qui *impar.*; F *imparitissimus* a correctore, *imparatissimus* Petav. — 21. *bell. intulisset* D, Voss.

parata confirmavisset. Hæc in concione questus ex provincia fugit.

XXXI. Nacti vacuas ab imperiis Sardiniam Valerius, Curio Siciliam, cum exercitibus eo perveniunt. Tubero, cum in Africam venisset, invenit in provincia cum imperio Attium Varum: qui ad Auximum, ut supra demonstravimus, amissis cohortibus, protinus ex fuga in Africam pervenerat atque eam sua sponte vacuam occupaverat, delectuque habito duas legiones effecerat, hominum et locorum notitia et usu ejus provinciæ nactus aditus ad ea conanda, quod paucis ante annis ex prætura eam provinciam obtinuerat. Hic venientem Uticam navibus Tuberonem portu atque oppido prohibet, neque affectum valetudine filium exponere in terram patitur, sed sublatis ancoris excedere eo loco cogit.

XXXII. His rebus confectis Cæsar, ut reliquum tempus a labore intermitteretur, milites in proxima municipia deducit: ipse ad Urbem proficiscitur. Coacto senatu, injurias inimicorum commemorat. Docet se nullum extraordinarium honorem appetisse, sed expectato legitimo tempore consulatus eo fuisse contentum, quod omnibus civibus pateret. Latum ab x tribunis plebis, contradicentibus inimicis, Catone vero acerrime repugnante et pristina consuetudine dicendi mora dies extrahente,

2. *profugit* D et duo rec.

XXXI. — 3. *vacuas provincias* D corr.,  $\delta$ , Lov. et alii rec.; quam vocem L post *imperii*s habet, omittens *Sardin.*,  $\alpha$  corr. additum. — 5. *cum imp.* om. L, qui *Actuanvarum*. — 8. *effecerat* om. V. — 9. *notitiam et usum* L. — 10. *et præt.* nostri præter D corr. et  $\delta$ . — 12. *valit*,

codd. — 13. *terra* nostri præter D $\delta$ . Deinde *ponitur* T pr., ead. m. correctus.

XXXII. — 15. *a* om. V. — 17. *Et acto* TL, Scal. — 20-21. *ab octribus plebis* TL: *x trib;* *pplis* V. — 21-22. *Catonem...* *repugnantem...* *extrahentem* nostri omnes et recentes Oudendorpii.

ut sui ratio absentis haberetur, ipso consule Pompeio: qui si improbasset, cur ferri passus esset? si probasset, cur se uti populi beneficio prohibuisset? ~ Patientiam proponit suam, cum de exercitibus dimittendis ultro postulavisset; in quo jacturam dignitatis atque honoris ipse facturus esset. Acerbitatem inimicorum docet, qui, quod ab altero postularent, in se recusarent atque omnia permisceri mallent quam imperium exercitusque dimittere. Injuriam in eripiendis legionibus prædicat, crudelitatem et insolentiam in circumscribendis tribunis plebis: conditiones a se latis, expetita colloquia et denegata commemorat. Pro quibus rebus hortatur ac postulat ut rempublicam suscipiant atque una secum administrent. ~ Sin timore defugiant, illis se oneri non futurum et per se rempublicam administraturum. Legatos ad Pompeium de compositione mitti oportere; neque se reformidare, quod in senatu Pompeius paulo ante dixisset, ad quos legati mitterentur, his auctoritatem attribui timoremque eorum qui mitterent significari. Tenuis atque infirmi hæc animi videri. Se vero, ut operibus antea studuerit, sic justitia et æquitate velle superare. ~

XXXIII. Probat rem senatus de mittendis legatis; sed qui mitterentur non reperiuntur, maximeque timoris causa pro

2. *cur fieri* LD (non  $\delta$ ) et tres rec. — *pass' et si* T; *passus esset, et si* UF; *sin prob.* Petav., duo rec. — *cursu uti* TUF pr.; *cur suo* D corr.,  $\delta$  et duo rec., præterea *populum* corrector D. — 4. *ultra* TLUV, *ultro* F. — 5. *et hon.* LV. — 6. *quid quod ab alterorum (altero non* UF) *postul.* TLUF, in quo *d* craso, *qui* correctum. — 7. *vellent* V. — 8. *legibus* codd.; *legionibus* Aldus. — *judicat* var. in marg.

D. — 10. *et exp.* D corr; *expedita* LA; *impedita* Lov. — 11-12. *rem susc.* V. — 13. *illi se oneri non defuturum* D et aliquot rec. — 17. *attribuit* TLUFV. — *significare* iidem. — 18. *Si vero* iidem. — *opibus anteiri* iidem. Hæc omnia ut edita sunt leguntur in D (nisi quod *anteiri*), Cujac. et Petav. — 19. *atque æquit.* L.

XXXIII. — 21. *repper.* TUF. — *maximeque* F.

se quisque id munus legationis recusabat. Pompeius enim discedens ab Urbe in senatu dixerat eodem se habiturum loco qui Romæ remansissent et qui in castris Cæsaris fuissent. Sic tri-  
 duum disputationibus excusationibusque extrahitur. Subjicitur  
 5 etiam L. Metellus, tribunus plebis, ab inimicis Cæsaris, qui hanc rem distrahat reliquasque res, quascumque agere instituerit, impediatur. Cujus cognito consilio Cæsar, frustra diebus aliquot consumptis, ne reliquum tempus amittat, infectis iis quæ agere destinaverat, ab Urbe proficiscitur atque in Ulterio-  
 10 rem Galliam pervenit.